
 

 

 

 

 

 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

 

SETTORE III° 
(POLITICHE DEL TERRITORIO) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: PNRR  -  MISSIONE  4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO   1.1:   PIANO   

PER   ASILI   NIDO  E  SCUOLE DELL'INFANZIA  E  SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 

PRIMA INFANZIA  -  AFFIDAMENTO  SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA  PER  

INTERVENTO  DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'ASILO    NIDO    C.RAZZA   

C.I.G.94047640C6   -   CUP: J41B21003680001  - NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

AI SENSI DELL'ART. 77 DEL D.LGS 50/2016    
 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom Fabio Fanzini 

 
VISTO  

− il D. Lgs. n. 267/2000; 

− il Decreto del Sindaco n. 3 del 02.02.2022 di attribuzione al Responsabile del Settore III dei 
compiti e funzioni; 

− il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI INTERNI:  

− Determinazione n. 458 del 17/09/2022 recante la conclusione delle manifestazioni di interesse in cui 
si dava atto che entro la scadenza prevista per la presentazione delle istanze erano pervenute n. 34 
manifestazioni di cui valide n. 33 ammesse a successivo sorteggio;  

− Determinazione n. 471 del 21/09/2022 recante l’approvazione dei verbali di sorteggio in seduta 
pubblica dei n. 5 operatori economici da invitare a successiva negoziazione;  

− Determina a contrarre n. 477 del 24/09/2022 con cui si dava avvio alla procedura di gara mediante 
utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);  

− Pubblicazione della gara su MePA tramite RdO Evoluta n.3215141 in data 30/09/2022 con scadenza 
per la presentazione delle offerte in data 14/10/2022 ore 12:00;  

 
CONSIDERATO che nelle gare d'appalto da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, la valutazione e la scelta della migliore offerta è demandata ad una commissione 
giudicatrice, che opera ai sensi dell'art. 84, commi 1, 2, 3 e 8 del D. Lgs;  
 
PREMESSO QUANTO SEGUE:  

− il termine di presentazione delle offerte per la procedura in oggetto risulta scaduto in data 
14/10/2022    alle ore 12:00;  

− ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs 50/2016, la nomina dei commissari e la costituzione della 
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

− è demandata ad apposita Commissione giudicatrice, la valutazione tecnica ed economica delle offerte;  

− il comunicato del Presidente ANAC del 15 luglio 2019 modifica la disposizione di cui al comma 3 
dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, in quanto ai sensi della L.55/2019 in vigore dal 18/06/2019, di 

 

Deter.Sett.N 204 

in data 17.10.2022 

 

 

Deter.Gen.N.539 

in data 17.10.2022 



 

 

conversione del DL 32/2019, il citato comma fino al 31/12/2021 (termine prorogato al 30/06/2023 
dal DL 77/2021 in vigore dal 1/06/2021) non trova applicazione quanto all’obbligo di scegliere i 
commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), 
fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;  

− la Commissione deve essere composta da tre a cinque esperti nei campi di attività rilevanti ai fini dei 
criteri di valutazione predeterminati;  

− l’art. 77 comma 4 del D.lgs. 50/2016 prevede che la nomina del RUP a membro delle commissioni 
di gara è valutata con riferimento alla singola procedura ed in questa procedura si ritiene 
incompatibile il ruolo del RUP a quello di commissario in quanto ha predisposto il disciplinare di 
gara, definendo i criteri con cui verrà valutata l’OEPV;   

 
SENTITI n. 3 (tre) professionisti di comprovata esperienza nel settore delle opere pubbliche, ed in 
particolare nella progettazione allargata agli aspetti sociali e ambientali degli impatti generati dagli 
investimenti pubblici, ossia:  
 
Esperto c.f. – residenza  Provenienza  

ing. Andrea Reggi RGGNDR74D13G535H 
- Piacenza  

Provincia di Piacenza – Servizio Viabilità e 
programmazione dei Lavori Pubblici 

dott.ssa arch. Sara Barani 

 

BRNSRA94P49G535V 
– Pontenure (PC) 

Assegnista di Ricerca e Dottorato di Ricerca 
presso il Politecnico di Milano  

arch. Lucilla Meneghelli  MNGLLL64T65B332K 
- Morfasso (PC) 

Libera professionista nel campo dell’edilizia 
residenziale, sociale, rurale, terziaria, 
scolastica, religiosa e assistenziale.  

 
CONSIDERATO che ai soggetti designati in qualità di componenti della Commissione Giudicatrice è 
stata richiesta dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e astensione di cui agli artt. 42 e 
77 del D.lgs. 50/2016 e norme di rinvio, che si provvede ad acquisire dai componenti nominati, 
unitamente ai curriculum vitae;   
 
PRESO ATTO delle autorizzazioni per lo svolgimento di attività extra-impiego ex art. 53 del D.Lgs 
31.03.2001, n. 165 e s.m.i rilasciate dagli Enti pubblici di appartenenza dei succitati esperti;  
 
VISTO il Quadro Economico di progetto che di seguito si riporta:  

Importo lavori Importo  

A) Lavori € 1.641.308,50  

Sicurezza   €      50.000,00 

Revisione prezzi materie prime su listini 2022 €      50.000,00 

Totale  € 1.741.308,50 

Somme a disposizione    

B) IVA 22% di A) €   383.087,87    

Incentivo funzioni tecniche Art.113 D.to Lgs 50/2016 e s.m.i. (2% di A) €     34.826,17 

Spese tecniche di progettazione, direzione lavori e sicurezza, comprensivo 

di contributi e IVA 

€   188.500,00 

Spese tecniche per collaudo statico, comprensivo di contributi e IVA €       3.000,00 

Somme a disposizione per richiesta di pareri ad Enti e organi competenti  €       5.000,00 

Spese tecniche per collaudo tecnico - amministrativo  €       2.500,00 

Spese di Procedura, gara, pubblicazioni, contributi, pareri di competenza, 

pratica sismica, affidamento a SUA, spese ANAC, commissari di gara. 

€     12.000,00 

Spese per acquisto arredi e attrezzature €     35.000,00 

Spese per gestione interferenze sottoservizi €       2.000,00 



 

 

Imprevisti e lavori in economia, allacci, opere specialistiche e 

complementari, ecc. 

€     92.777,46    

 Totale €   758.691,50    

CONTRIBUTO TOTALE RICHIESTO A+B    € 2.500.000,00 

 
ATTESO che, in base al curriculum vitae e alla comprovata esperienza in merito ad appalti pubblici, si 
ritiene di nominare l’ing. Andrea Reggi quale Presidente della Commissione di cui trattasi;   
 
CONSIDERATO di assegnare ai membri della commissione i seguenti compensi omnicomprensivi:  
 

Componente Ruolo  Compenso 

Ing. Andrea Reggi Presidente €    600,00 

Arch. Lucilla Meneghelli Commissario membro esterno  €    400,00 

Dott.ssa arch. Sara Barani  Commissario membro esterno €    400,00 

totale compenso dovuto alla commissione € 1.400,00 

 
RITENUTO di imputare la spesa di complessivi € 1.400,00 alle “Somme a disposizione - Spese di 
Procedura, gara, pubblicazioni, contributi, pareri di competenza, pratica sismica, affidamento a SUA, 
spese ANAC, commissari di gara” del Quadro Economico menzionato;  
 
per quanto sopra espresso,  

DETERMINA 
 

1. Di nominare, quali componenti della Commissione di gara incaricata dell’esame della 
documentazione contenuta nella BUSTA A – B – C presentata dai partecipanti alla gara in oggetto i 
seguenti esperti:  
Esperto c.f. – residenza  Provenienza  

ing. Andrea Reggi RGGNDR74D13G535H 
- Piacenza  

Provincia di Piacenza – Servizio Viabilità e 
programmazione dei Lavori Pubblici 

dott.ssa arch. Sara 
Barani 
 

BRNSRA94P49G535V 
– Pontenure (PC) 

Assegnista di Ricerca e Dottorato di Ricerca presso il 
Politecnico di Milano  

arch. Lucilla 
Meneghelli  

MNGLLL64T65B332K 
- Morfasso (PC) 

Libera professionista nel campo dell’edilizia 
residenziale, sociale, rurale, terziaria, scolastica, 
religiosa e assistenziale.  

 
2. Di acquisire dai soggetti designati le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e di 

astensione di cui agli artt. 42 e 77 del D.Lgs 50/2016 e norme di rinvio. 
 

3. Di escludere il RUP dalla valutazione delle offerte in quanto incompatibile con il ruolo ricoperto 
nella stesura del disciplinare di gara. 
 

4. Di dare atto che il ruolo di Presidente della Commissione verrà svolto dall’ing. Andrea Reggi.   
 

5. Di impegnare alla voce “Somme a disposizione - Spese di Procedura, gara, pubblicazioni, 
contributi, pareri di competenza, pratica sismica, affidamento a SUA, spese ANAC, commissari di 
gara” l’importo complessivo di € 1.400,00 sul Cap. 20331/1 “PNRR - RICOSTRUZIONE ASILO 
NIDO – CUP J41B21003680001MISSIONE 4 - INVESTIMENTO 1.1 (Contributo Statale Cap. 
4021)” così distribuito:  
 
 
 
 
 



 

 

  Imponibile  

 

Esperto c.f. – residenza  Provenienza              Imponibile  

ing. Andrea 
Reggi 

RGGNDR74D13G535H 
- Piacenza  

Provincia di Piacenza – Servizio 
Viabilità e programmazione dei 
Lavori Pubblici 

 
€ 600,00 

dott.ssa arch. 
Sara Barani 
 

BRNSRA94P49G535V 
– Pontenure (PC) 

Assegnista di Ricerca e 
Dottorato di Ricerca presso il 
Politecnico di Milano  

 
€ 400,00 

arch. Lucilla 
Meneghelli  

MNGLLL64T65B332K 
- Morfasso (PC) 

Libera professionista nel campo 
dell’edilizia residenziale, sociale, 
rurale, terziaria, scolastica, 
religiosa e assistenziale.  

 
 € 400,00 

 

  Imposta sul valore aggiunto  
 

 

Denominazione del soggetto 

debitore 

 

Importo 

 

Commissione giudicatrice esente iva 

 

€. 0,00 

 

4. Di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato dalla contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del  D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. la somma 

complessiva di €. 1.400,00 imputandola in considerazione dell’esigibilità della medesima agli 

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Capitolo Missione e 

Programma 

Piano dei conti Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Totale 

20331/1 12/1 2.02.01.09 €. 1.400,00   €. 1.400,00 
 

5.  Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere pagata a favore dei soggetti 

sopra citati alle scadenze di seguito indicate:  
 

 

Descrizione 

 

 

Data prevista 

emissione mandato 

 

Scadenza Pagamento 

previsto 

 

Importo imponibile 

 

Importo Iva 

 

Commissione 

giudicatrice 

affidamento servizio 

progettazione asilo 

nido   

 

  

31/12/2022 

 

 

 

31/12/2022 

 

 

€  1.400,00 

 

 

€. 0,00 

 

 

 
 
  
 

6. Di dare atto che l’incarico assegnato agli esperti di cui sopra nella procedura di appalto sarà 
comunicato nelle forme previste dalla normativa vigente e pubblicato ai sensi dell’art. 76 del vigente 
D.Lgs 50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nelle modalità indicate dallo stesso 
articolo.  
 

7. Di trasmettere copia della presente agli interessati.  



 

 

 
8. Di rimodulare il Quadro Economico di progetto come segue:  

Importo lavori Importo  

A) Lavori € 1.641.308,50  

Sicurezza   €      50.000,00 

Revisione prezzi materie prime su listini 2022 €      50.000,00 

Totale  € 1.741.308,50 

Somme a disposizione    

B) IVA 22% di A) €   383.087,87    

Incentivo funzioni tecniche Art.113 D.to Lgs 50/2016 e s.m.i. (2% di A) €     34.826,17 

Spese tecniche di progettazione, direzione lavori e sicurezza, comprensivo 

di contributi e IVA 

€   188.500,00 

Spese tecniche per collaudo statico, comprensivo di contributi e IVA €       3.000,00 

Somme a disposizione per richiesta di pareri ad Enti e organi competenti  €       5.000,00 

Spese tecniche per collaudo tecnico - amministrativo  €       2.500,00 

Spese di Procedura, gara, pubblicazioni, contributi, pareri di competenza, 

pratica sismica, affidamento a SUA, spese ANAC, commissari di gara. 

€     10.600,00 

Spese per commissione giudicatrice affidamento servizi tecnici di 

architettura e ingegneria  

€       1.400,00 

Spese per acquisto arredi e attrezzature €     35.000,00 

Spese per gestione interferenze sottoservizi €       2.000,00 

Imprevisti e lavori in economia, allacci, opere specialistiche e 

complementari, ecc. 

€     92.777,46    

 Totale €   758.691,50    

CONTRIBUTO TOTALE RICHIESTO A+B    € 2.500.000,00 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
 Il Responsabile del procedimento è l’arch. Laura Borgognoni e potranno a lei essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0523/861802. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom Fabio Fanzini) 
 


		2022-10-17T13:27:35+0200
	I approve this document




